PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO FMS 38/2020, QUE
POR OBJETO A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALI-
ZADA PARA EXECUÇÃO DE OBRAS RELATIVAS A REFORMA
DA COBERTURA DA POLICLÍNICA MUNICIPAL, SITUADA NA
RUA EMÍLIO SCHOLTZ, BAIRRO SOSSEGO, COM O FORNECI-
MENTO DE TODO O MATERIAL E MÃO DE OBRA NECESSÁ-
RIA, CONFORME PROJETOS, MEMORIAL DESCRITIVO E OR-
ÇAMENTO EM ANEXO AO EDITAL.

No dia 30/04/2021, de um lado o MUNICÍPIO DE CANOINHAS, por meio do FUNDO MUNICIPAL DE
SAÚDE DE CANOINHAS, ESTADO DE SANTA CATARINA, Pessoa Jurídica de Direito Público, inscrita
no CNPJ n.º 11.206.680/0001-10, com sede à Rua Felipe Schmidt, n.º 10 - Centro, nesta cidade de
Canoinhas-SC, neste  ato  representada por  seu  Prefeito, Sr. Gilberto dos Passos, Brasileiro, Solteiro
, Radialista ,   residente e domiciliado, Rua Francisco de Paula Pereira, 1605, Centro, nesta cidade
de Canoinhas - SC, portador do CPF n.º 003.649.429-16 e RG n.º 3.114.763 SSP/SC, no final
assinado, doravante denominado simplesmente CONTRATANTE, e de outro lado, a empresa PRESTES
E SOUZA PRESTADORA DE SERVIÇOS LTDA , inscrita no CNPJ nº 18 .067 .540 /0001 -58  com
sede na Rua Gustavo Thiem,  85,  Bair ro:  Al to da Ti juca , na cidade de Canoinhas, SC, neste
ato representada por seu Representante Legal Sr. Rubens Prestes de Souza, portador da carteira de
identidade nº 3.908.214, e do CPF n.º 034.586.409-32, doravante denominada simplesmente CONTRA-
TADA, resolvem pactuar o presente aditivo de contrato.

I – DAS ALTERAÇÕES:

CLAUSULA SEGUNDA – DO VALOR E DAS CONDIÇÕES DE PAGAMENTO
Fica SUPRIMIDO o valor de R$ 63.890,99 (sessenta e três mil, oitocentos e noventa reais e noventa
e nove centavos) que representa 41,47% do valor inicial do contrato, conforme memorando 8.306/2021
enviado pela Secretaria Municipal de Planejamento. Segue descritivo abaixo:

Item Descrição  Und QTD R$ Unit VALOR

1.0 SERVIÇOS PRELIMINARES

1.3
RETIRADA DE TELHAMENTO DE TELHA DE FIBROCIMENTO E SIMILAR COM REAPRO-
VEITAMENTO (TODA A COBERTURA).

M² 10,45 4,75 49,61

1.4 RETIRADA DE CONDUTORES VERTICAIS (DESCIDAS). M 219,00 3,21 703,06

1.5
REMOÇÃO DE TRAMA DE MADEIRA PARA COBERTURA, DE FORMA MANUAL, SEM RE-
APROVEITAMENTO (50% DE REVISÃO DE TODA A COBERTURA).

M² 419,22 6,91 2.897,90

1.6
DEMOLIÇÃO MANUAL DE CONCRETO ARMADO (LAJE DE COBERTURA DO RESERVA-
TÓRIO).

M³ 0,94 514,64 483,77

2.0 COBERTURA

2.1
FABRICAÇÃO E INSTALAÇÃO DE ESTRUTURA PONTALETADA DE MADEIRA PARA TE-
LHA METÁLICA, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL (50% DE REVISÃO DE TODA A CO-
BERTURA).

M² 419,22 25,45 10.668,60

2.2
IMUNIZAÇÃO DE MADEIRAMENTO PARA COBERTURA UTILIZANDO CUPINICIDA (TODA
A COBERTURA).

M² 10,45 5,92 61,83

2.3
TELHAMENTO COM TELHA DE ALUMÍNIO E = 0,5 MM, COM ATÉ 2 ÁGUAS, INCLUSO IÇA-
MENTO (TODA A COBERTURA).

M² 10,45 50,48 527,51

2.4
CALHA + RUFO + PINGADEIRA EM CHAPA DE ALUZINCO 0,5 MM (PLATIBANDAS EXTER-
NAS) 150 CM (INCLUSO RETIRADA DE CONDUTORES EXISTENTES).

M 83,00 244,61 20.302,64

2.5
CALHA + CONTRARUFO EM CHAPA DE ALUZINCO 0,5 MM (PLATIBANDAS INTERNAS)
140 CM (INCLUSO RETIRADA DE CONDUTORES EXISTENTES).

M 22,25 232,03 5.162,61

2.6
CALHA EM CHAPA DE ALUZINCO 0,5 MM (EMBUTIDA TELHADO) 100 CM (INCLUSO RETI-
RADA DE CONDUTORES EXISTENTES).

M 16,75 189,32 3.171,14

2.7
CALHA EM CHAPA DE ALUZINCO 0,5 MM  (COBERTURA RESERVATÓRIOS) 80 CM (IN-
CLUSO RETIRADA DE CONDUTORES EXISTENTES).

M 17,60 138,04 2.429,56

2.8
RUFO EM CHAPA DE ALUZINCO 0,5 MM (ARREMATE PAREDE) 60 CM (INCLUSO RETI-
RADA DE CONDUTORES EXISTENTES).

M 64,65 99,42 6.427,56

2.9
RUFO + PINGADEIRA EM CHAPA DE ALUZINCO 0,5 MM  (PLATIBANDA FRENTE) 120 CM
(INCLUSO RETIRADA DE CONDUTORES EXISTENTES).

M 2,97 190,98 567,22

2.10
RUFO EM CHAPA DE ALUZINCO 0,5 MM  (AGUA FURTADA) 80 CM (INCLUSO RETIRADA
DE CONDUTORES EXISTENTES).

M 26,35 131,15 3.455,93

2.12
TUBO PVC, SÉRIE R, ÁGUA PLUVIAL, DN 100 MM, FORNECIDO E ISTALADO EM CONDU-
TORES VERTICAIS DE ÁGUAS PLUVIAIS (DESCIDAS).

M 219,00 31,88 6.982,07

 Total Geral  63.890,99

II – DA RATIFICAÇÃO
As demais Cláusulas anteriormente ajustadas permanecem inalteradas.
E por estarem assim, justos e contratados, firmam o presente instrumento em 03 (três) vias de igual teor
e forma, na presença das testemunhas abaixo assinadas:

MUNICIPIO DE CANOINHAS                PRESTES E SOUZA PRESTADORA DE SERVIÇOS LTDA ME
             Contratante                                                                              Contratada

     Gilberto dos Passos                                                        Rubens Prestes de Souza

                Prefeito                                                                       Representante Legal

Visto:

Antonio Augusto Martins Weinfurter
           Departamento Jurídico

Testemunhas:   ________________________               _______________________________

               Nome:                                                    Nome:

               CPF:                                                       CPF: